



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年7月25日

上場会社名 日糧製パン株式会社 上場取引所 札
 コード番号 2218 URL <http://www.nichiryopan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 勝彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 那須 英幸 (TEL) 011-851-8188
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績 (2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,501	2.9	17	△54.3	25	△45.6	11	△63.6
2025年3月期第1四半期	4,376	1.8	38	△56.9	46	△52.5	31	△49.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	5.56	—
2025年3月期第1四半期	15.26	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	13,822	5,326	38.5
2025年3月期	14,023	5,320	37.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 5,326百万円 2025年3月期 5,320百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想 (2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	3.0	280	6.0	280	2.0	170	△20.2	81.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	2,103,948株	2025年3月期	2,103,948株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	11,397株	2025年3月期	11,349株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	2,092,567株	2025年3月期1Q	2,092,707株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 7
(セグメント情報等の注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期累計期間(2025年4月1日～2025年6月30日)における北海道の経済環境は、観光需要の回復や所得環境の改善を背景に一部で持ち直しの動きが見られましたが、継続する物価高や不安定な国際情勢の影響もあり、先行き不透明な状況で推移しました。当業界におきましては、物価高や実質賃金の伸び悩みを受けてお客様の節約志向や低価格志向が強まる市場環境のなか、原材料価格、エネルギーコスト、物流費、また人件費等が引き続き上昇し、厳しい経営環境となりました。

このような情勢下におきまして、当社は、「おいしく、北海道らしく。」の方針と、「安全・安心な製品を提供する食品衛生の徹底と安全・安心な職場づくり」を企業の基盤として日常業務の着実な遂行に努めてまいりました。また、主力製品の品質向上を継続し、多様化するお客様のニーズに応える製品開発を推進しました。さらに、生産、販売、管理の各部門における業務の見直しや諸経費の抑制に注力し、経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

製品別の売上状況につきましては、食パン部門は、主力の「絹艶」は、7月の発売20周年に向けて3月に品質向上を伴うリニューアルを実施、配荷店拡大に取り組み、4月以降も好調に推移しました。また「イギリス食パン」はSNSと店頭でのプロモーションを強化し、食パン部門は前年同期の売上を上回りました。

菓子パン部門は、「ふんわりこっぺW」シリーズが好調に推移し、「北の国のベーカリー」は伸び悩みましたが、ペストリー類の「クラウン」シリーズや新製品「魅惑のシュガーマーガリン」等の寄与もあり、前年同期並みとなりました。

和菓子部門は、「チーズ蒸しパン」などの蒸しパン類、大福や串団子が伸長したほか、北海道産原料を使用したロングライフ製品「福かまど」シリーズは「べこ餅」が好調に推移し、前年同期の売上を上回りました。

洋菓子部門は、チルドデザート「北海道のあふれるシュークリーム・エクレア」や「ぶ厚いロールケーキ」シリーズが寄与するとともに、コンビニエンス向けの製品が伸長し、前年同期の売上を上回りました。

調理パン・米飯部門は、絹艶サンドおよび常温のバーガー製品の品ぞろえを強化し好調に推移したほか、おにぎり類や量販店向けのセット寿司製品が順調に推移し、前年同期の売上を上回りました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績につきましては、売上高は4,501百万円(対前年同期比102.9%)と伸長しましたが、原材料費、物流費、人件費等のコスト上昇を吸収するに至らず、営業利益は17百万円(対前年同期比45.7%)、経常利益は25百万円(対前年同期比54.4%)、四半期純利益は11百万円(対前年同期比36.4%)となりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における資産合計は13,822百万円で前事業年度末に対し200百万円減少しました。流動資産は4,132百万円で主に現金及び預金が131百万円、受取手形及び売掛金が136百万円減少し、商品及び製品が83百万円増加した結果、前事業年度末に対し151百万円減少しました。固定資産は9,690百万円で主に有形固定資産が72百万円、繰延税金資産が19百万円減少し、投資有価証券が37百万円増加した結果、前事業年度末に対し49百万円の減少となりました。負債合計は8,496百万円で主に長期借入金(1年内返済予定含む)が47百万円増加し、賞与引当金が78百万円、流動負債のその他が163百万円減少した結果、前事業年度末に対し206百万円減少しました。純資産合計は5,326百万円で主に利益剰余金が19百万円減少し、その他有価証券評価差額金が25百万円増加した結果、前事業年度末に対し5百万円増加しました。

この結果、当第1四半期会計期間末における自己資本比率は38.5%、1株当たりの純資産は2,545円38銭となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、北海道経済は賃上げや雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調となることが期待されますが、当業界におきましては、お客様の根強い節約志向が続く市場環境のもと、深刻な労働力不足と人件費、原材料価格および物流費の上昇が続くと予測され、収益が圧迫される厳しい経営環境になるものと思われま

ず。
このような情勢下におきまして、当社は「おいしく、北海道らしく。」の方針のもと、主力製品の品質向上を継続し、多様化するお客様の潜在需要やライフスタイルに合ったニーズを的確に捉えるべく製品開発体制を再構築し、新しい価値と新しい需要の創造に取り組み、売上向上に努めてまいります。また、「食品安全衛生管理体制の強化と労働安全衛生管理体制の強化」を企業の基盤として、生産・販売が一体となり各部門の小委員会活動によるなぜなぜ改善を推進し、製品施策・営業戦略を着実かつ迅速に実践・実行・実証するとともに、あらゆるロスの削減など内部管理の充実に努め、経営課題に着実に対処し、業績向上をめざしてまいります。

なお、2026年3月期通期に関する業績予想につきましては、2025年5月13日に公表した内容から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,626,316	1,494,423
受取手形及び売掛金	2,251,631	2,115,405
商品及び製品	53,446	136,723
仕掛品	28,981	47,964
原材料及び貯蔵品	264,878	266,072
その他	58,714	71,973
貸倒引当金	△64	△45
流動資産合計	4,283,906	4,132,516
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,303,403	2,290,997
機械及び装置（純額）	1,546,329	1,501,837
土地	4,662,405	4,662,405
その他（純額）	309,050	293,241
有形固定資産合計	8,821,188	8,748,481
無形固定資産		
その他	52,569	58,413
無形固定資産合計	52,569	58,413
投資その他の資産		
投資有価証券	695,392	733,123
投資不動産（純額）	39,500	39,500
繰延税金資産	114,967	95,244
その他	19,352	19,093
貸倒引当金	△3,528	△3,528
投資その他の資産合計	865,683	883,433
固定資産合計	9,739,442	9,690,329
資産合計	14,023,348	13,822,845

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,942,674	1,985,515
短期借入金	550,000	550,000
1年内返済予定の長期借入金	654,000	631,800
未払法人税等	87,330	14,843
賞与引当金	175,059	97,012
その他	1,347,451	1,183,457
流動負債合計	4,756,516	4,462,628
固定負債		
長期借入金	1,170,500	1,239,700
再評価に係る繰延税金負債	1,225,815	1,225,815
退職給付引当金	1,449,016	1,466,441
役員退職慰労引当金	91,186	94,188
その他	9,830	7,730
固定負債合計	3,946,347	4,033,875
負債合計	8,702,864	8,496,503
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,051,974	1,051,974
利益剰余金	1,255,737	1,235,983
自己株式	△16,414	△16,519
株主資本合計	2,291,297	2,271,437
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	370,082	395,800
土地再評価差額金	2,659,104	2,659,104
評価・換算差額等合計	3,029,187	3,054,905
純資産合計	5,320,484	5,326,342
負債純資産合計	14,023,348	13,822,845

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	4,376,224	4,501,376
売上原価	3,163,149	3,273,979
売上総利益	1,213,075	1,227,396
販売費及び一般管理費		
販売費	958,174	984,130
一般管理費	216,395	225,651
販売費及び一般管理費合計	1,174,569	1,209,782
営業利益	38,505	17,614
営業外収益		
受取配当金	10,627	12,719
受取賃貸料	2,423	2,399
受取保険金	134	-
その他	899	1,195
営業外収益合計	14,086	16,314
営業外費用		
支払利息	5,694	8,413
その他	0	0
営業外費用合計	5,694	8,413
経常利益	46,897	25,515
特別利益		
固定資産売却益	261	81
特別利益合計	261	81
特別損失		
固定資産除却損	1,479	895
特別損失合計	1,479	895
税引前四半期純利益	45,678	24,700
法人税等	13,745	13,066
四半期純利益	31,932	11,634

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は、食品関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	137,199千円	126,905千円